

67. møde.

Torsdag den 12. marts kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse, forslag til lov om udskydelse af revisionen af lov for Færøerne om bekæmpelse af køns sygdomme

og

forslag til lov om værnepligtens opfyldelse ved bistandsarbejde i udviklingslande.

I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om opkrævning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat)

og

forslag til lov om ændring af lov om beskatningen af renteforsikringer m. v.

I skrivelse af dags dato meddeler ministeren for teknisk samarbejde med udviklingslandene, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om udsendelse af frivillige til udviklingslandene.

I skrivelse af dags dato meddeler socialministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om en særlig ydelse til folke-, invalide- og enkepensionister,

forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om invalidepension m. v. (Ændring af fradragsreglerne m. v.),

forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om folkepension. (Ændring af fradragsregler m. v.),

forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om offentlig forsorg. (Om hjælp til enlige forsørgere, til handicappede børn i hjemmet og om hjemmehjælp),

forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om børnebidrag til enlige forsørgere m. v. (Om ændring af administrationen og udvidet adgang til børnebidrag)

og

forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om børneforsorg. (Om dagplejeformidling, ændrede refusionsregler m. v.).

Medlemmer af folketinget Erling Dinesen, Anker Jørgensen, Risgaard Knudsen, Evald Kristensen, Helge Nielsen og Bertel Pedersen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forberedelse af en revision af lov om mægling i arbejdsstridigheder.

Udvalget angående forslag til lov om indkøbsforeninger for mindre jordbrugere har afgivet tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Medlem af folketinget Kurt Brauer har meddelt mig, at han ønsker til forsvarsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren nu tage skridt til at fjerne militære anlæg fra civile institutioner?“

Medlem af folketinget Bilgrav-Nielsen har meddelt mig, at han ønsker til indenrigsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren sikre sig, at der ikke træffes nogen aftale om udlejning af den pr. 1. marts 1970 ledigblevne afdeling på Kysthospitalet i Juelsminde, før forhandlinger mellem indenrigsministeriet og et eller flere jyske amtsråd har fundet sted?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Indenrigsministeren (H. C. Toft): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

Forslaget er udarbejdet efter de samme retningslinjer som de to forslag om indfødsrets meddelelse, som jeg har fremsat tidligere i dette folketingsår, og som blev gennemført ved love af 28. november og 19. december 1969; disse to love omfattede henholdsvis 416 og 222 personer, medens det nu fremsatte forslag omfatter 229 personer. Jeg må dog forbeholde mig senere ved et ændringsforslag at stille forslag om, at der meddeles dansk indfødsret til yderligere et antal personer, hvis ansøgninger endnu

[Indenrigsministeren.]

ikke er blevet færdigbehandlet i indenrigsministeriet.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketingets velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om udskydelse af revisionen af lov for Færøerne om bekæmpelse af kønssygdomme.*

Lov nr. 74 af 24. februar 1960 om bekæmpelse af kønssygdomme på Færøerne blev udarbejdet på grundlag af lov nr. 193 af 4. juni 1947 om bekæmpelse af kønssygdomme. Loven blev forelagt til revision i folketingsåret 1965-66. På revisionstidspunktet var antallet af anmeldte tilfælde af gonorré stigende, hvorfor revisionen blev udskudt til folketingsåret 1969-70.

Med henblik på denne revision har Dansk Dermatologisk Selskab som nævnt i forbindelse med fremsættelsen af lovforslaget om udskydelse af revisionen af lov nr. 193 af 4. juni 1947 (folketingets forhandlinger 1969-70 spalte 1682-83) nedsat et arbejdsudvalg, der skal fremkomme med forslag til den fremtidige udformning af kønssygdomsloven. Af hensyn til en forsvarlig behandling af arbejdsudvalgets forslag foreslås revisionen i lighed med revisionen af 1947-loven udskudt indtil folketingsåret 1971-72.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endelig skal jeg tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om værnepligtens opfyldelse ved bistandsarbejde i udviklingslande.*

Efter lovforslaget gives der mulighed for, at værnepligten skal kunne opfyldes ved bistandsarbejde i udviklingslandene, således som det allerede er tilfældet i en række andre europæiske lande.

Regeringen har haft to afgørende grunde til at gennemføre denne særlige form for værnepligt. For det første, at man derved

vil kunne forbedre mulighederne for Danmarks bistand til udviklingslandene. For det andet og i sammenhæng hermed, at man ved at tillade, at værnepligten aftjenes ved bistandsarbejde i udviklingslandene, anerkender, at sikringen af freden må ske såvel ved opbygning af et forsvar i traditionel forstand som ved udbygning af hjælpearbejdet i udviklingslandene. Et sådant arbejde består i en indsats mod sult, sygdom og økonomisk underudvikling og medvirker dermed til at fjerne nogle af årsagerne til spænding mellem nationerne.

Lovforslaget svarer praktisk talt til et udkast, som er udarbejdet af et udvalg om u-landsværnepligt. I dette udvalg har de interesserede ministerier og Mellempfolkeligt Samvirke været repræsenteret. Lovforslagets hovedprincipper er følgende:

1. Alle værnepligtige, der endnu ikke er mødt til aftjening af værnepligten i forsvaret, civilforsvaret eller ved civilt arbejde, kan ansøge om tilladelse til at opfylde værnepligten ved bistandsarbejde i udviklingslande. Ansøgernes egnethed tænkes efter bemyndigelse af ministeren for teknisk samarbejde med udviklingslandene bedømt af Mellempfolkeligt Samvirke. Tilladelsen meddeles af indenrigsministeren.

2. Indenrigsministeren fastsætter efter forhandling med ministeren for teknisk samarbejde med udviklingslandene og forsvarsministeren for hvert halvår, hvor mange værnepligtige der kan udsendes til u-landstjeneste. Ved fastsættelsen af dette tal må der ske en afvejning af såvel finansielle; bistandspolitiske som beredskabsmæssige hensyn.

3. Tjenestetiden for u-landsværnepligtige (pligtigt bistandsarbejde) udgør 2 år i udviklingslandene. Dertil kommer i almindelighed en forudgående u-landsuddannelse af 3 måneders varighed.

4. Ministeren for teknisk samarbejde med udviklingslandene fastsætter reglerne for de vilkår, der skal gælde under tjenesten (løn, bonus m. v.). Der tilsigtes her i princippet en ligestilling med de u-landsfrivilliges